
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 24 de julho de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo SEI nº
19.20.0364.0013811/2025-61;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR, a pedido, a servidora RAQUEL SOUZA DOS SANTOS,
matrícula nº 190.174-5, do cargo de Técnico Ministerial – Área
Administrativa;

II – Esta Portaria entrará em vigor no dia 08/08/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,23 de julho de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 898/2025
Recife, 23 de julho de 2025

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e
em face da solicitação do Conselho Nacional do Ministério Publico
fundamentada no OFÍCIO-CIRCULAR nº 9/2025/COI – CNMP, que trata
do dever do acompanhamento formal junto às Secretarias de Educação,
das obras inacabadas, AVISA aos Excelentíssimos Senhores
Promotores de Justiça de Educação e Cidadania que, após consulta
realizada pelo Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação -
FNDE, constam no sistema de resoluções do Conselho Nacional do
Ministério Público (sistemaresolucoes.cnmp.mp.br) como não enviados,
os formulários específicos acerca da atuação das unidades ministeriais
quanto ao acompanhamento das obras e serviços de engenharias
paralisadas ou inacabadas referentes aos municípios abaixo listados.
Evidencia-se, portanto, a necessidade na urgência de preenchimento
dos formulários, sendo estabelecido o prazo de 10 (dez) dias para que
encaminhem os referidos formulários através do citado sistema.

AVISO CGMP Nº 010/2025
Recife, 23 de julho de 2025

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Corregedor-Geral

A EXCELENTÍSSIMA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DRA. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA
DA SILVA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 868
Assunto: Informação
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a):  1ª Atuação nos Feitos da Central de Inquéritos da
Capital
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 869
Assunto: Reassunção
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a): Allana Uchoa de Carvalho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

DESPACHO CG Nº 123/2025
Recife, 23 de julho de 2025

Protocolo Interno: 870
Assunto: Informação
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a): André Felipe Barbosa de Menezes
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 871
Assunto: Ofício CGMP nº 642/2025 - Delegacia
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a): José Vladimir Acioli
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa, para conhecimento.

Protocolo Interno: 872
Assunto: Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a): Caíque Cavalcante Magalhães
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Em
seguida, encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para providências.

Protocolo Interno: 873
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a): Renata Santana Pego
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Em
seguida, encaminhe-se à Secretaria Administrativa, para anotação e
arquivamento.

Protocolo Interno: 874
Assunto: Resolução CNMP nº 277/2023
Data do Despacho: 22/07/25
Interessado(a): Jaime de Cassio Miranda
Despacho: Ciente. À Secretaria Administrativa para juntada ao processo
SEI correspondente. Após à Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
providências.

Protocolo Interno: 875
Assunto: Atualização de Endereço
Data do Despacho: 23/07/25
Interessado(a): Pedro Felipe Cardoso Mota Fontes
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: (...)
Assunto: Solicitação de Informação nº 009/2025
Data do Despacho: 22/07/2025
Interessado(a): (...)
Despacho: Dê-se ciência ao(à) Corregedor(a)-Auxiliar da região. Para os
fins do art. 1º, §1º, da Resolução CNMP nº 68/2011, anote-se em
destaque na capa do procedimento o termo inicial e final do(s) prazo(s)
de prescrição. Publique-se.

Protocolo Interno: (...)
Assunto: Solicitação de Informações nº 007/2025
Data do Despacho: 22/07/2025
Interessado(a): (...)
Despacho: Após o cumprimento das diligências, voltem os autos
conclusos para análise e deliberação final. Publique-se.

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Corregedor-Geral

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

RECOMENDAÇÃO           

O  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO,  por sua
representante infra-assinada, em exercício junto à 2ª Promotoria de
Justiça Cível de Palmares, com atuação na Defesa do Patrimônio
Público, usando das atribuições legais que lhes são conferidas pelos
arts. 127, caput, e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 8º, §1º, da
Lei n.º 7.347/85, pela Lei

RECOMENDAÇÃO Nº Recomendação   .
Recife, 23 de julho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

mcsouza
Realce



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2025/2027 

 

 

AVISO CGMP Nº 010/2025 

 

 

Nome Município Estado Ramo 

24679 - Escola de Educação Infantil Tipo C - Bodocó/PE Bodocó PE MP/PE 

1001773 - Projeto 1 Convencional - Catende/PE Catende PE MP/PE 

1001902 - Projeto 2 Convencional - Catende/PE Catende PE MP/PE 

19974 - Escola de Educação Infantil Tipo B - Floresta/PE Floresta PE MP/PE 

19854 - Escola de Educação Infantil Tipo B - Goiana/PE Goiana PE MP/PE 

31565 - Projeto 2 Convencional - Ilha de Itamaracá/PE Ilha de Itamaracá PE MP/PE 

23767 - Escola de Educação Infantil Tipo B - Inajá/PE Inajá PE MP/PE 

24689 - MI-Escola de Educação Infantil Tipo B - Jaboatão 

dos Guararapes/PE 
Jaboatão dos 

Guararapes 
PE MP/PE 

1012781 - Projeto 1 Convencional - Jaqueira/PE Jaqueira PE MP/PE 

1006817 - Projeto 1 Convencional - Jatobá/PE Jatobá PE MP/PE 

1106503 - Creche Pré-Escola - Tipo 2 - Lagoa do Ouro/PE Lagoa do Ouro PE MP/PE 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 010/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 010/2025



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2025/2027 

 

1001775 - MI-Escola de Educação Infantil Tipo B - 

Manari/PE 
Manari PE MP/PE 

22650 - Creche Pré-Escola - Tipo 1 - Ouricuri/PE Ouricuri PE MP/PE 

22941 - Creche Pré-Escola - Tipo 2 - Ouricuri/PE Ouricuri PE MP/PE 

22944 - Creche Pré-Escola - Tipo 2 - Ouricuri/PE Ouricuri PE MP/PE 

20247 - Escola de Educação Infantil Tipo C - Petrolândia/PE Petrolândia PE MP/PE 

8626 - Escola de Educação Infantil Tipo B - Pombos/PE Pombos PE MP/PE 

18991- Escola de Educação Infantil Tipo C - Salgadinho/PE Salgadinho PE MP/PE 

1009281 - Projeto 1 Convencional - Santa Cruz do 

Capibaribe/PE 
Santa Cruz do 

Capibaribe 
PE MP/PE 

1104029 - Creche Pré-Escola - Tipo 2 - Santa Cruz do 

Capibaribe/PE 
Santa Cruz do 

Capibaribe 
PE MP/PE 

1003809 - Projeto 2 Convencional - Santa Filomena/PE Santa Filomena PE MP/PE 

1009284 - Projeto 1 Convencional - Serrita/PE Serrita PE MP/PE 

1079781 - Projeto 2 Convencional - Tacaratu/PE Tacaratu PE MP/PE 

13365 - Escola de Educação Infantil Tipo C - Vicência/PE Vicência PE MP/PE 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 010/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 010/2025



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2025/2027 

 

1011119 - Projeto 1 Convencional - Xexéu/PE Xexéu PE MP/PE 

 

Recife, 22 de julho de 2025. 

 

 

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

Corregedora-Geral 
 

 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 010/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 010/2025


